6 En el Hebréo, la clausula que aqui se empieza, se acaba en el *v, 13. impletur domus Dei nube.*

7 Se habian purificado, y puesto en estado de entrar en el santuario, y de servir cada uno en su ministerio.

\* *III Reg. vii, 51. — 6 Ibid. viii, 1, 2.*

illo tempore vices, et ministeriorum ordo inter eos divisus erat.)

12. Tam Levitæ quàm cantores, id est, et qui sub Asaph erant, et qui sub Emaan, et qui sub Idithun, filii, et fratres eorum, vestiti byssinis, cymbalis, et psalteriis, et citharis concerebant, stantes ad orientalem plagam altaris, et cum eis sacerdotes centum viginti canentes tubis.

13. Igitur cunctis pariter, et tubis, et voce, et cymbalis, et organis, et diversi generis musicorum concentibus, et vocem in sublime tollentibus, longè sonitus audiebatur, ita ut cum Dominum laudare cõpissent, et dicerent: Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus; impleatur domus Dei nube.

14. Nec possent sacerdotes stare et ministrare propter caliginem. Compleverat enim gloria Domini domum Dei.

## CAPÍTULO VI.

**Benedice Salomón al pueblo de Israel, dando gracias á Dios por el cumplimiento de la promesa, que habia hecho á David; y pide públicamente al Señor, que se digne oír los votos de los que oran en aquel templo.**

1. Tunc Salomon ait: Dominus pollicitus est ut habitaret in caligine:

2. Ego autem edificavi domum nomini ejus, ut habitaret ibi in perpetuum.

3. Et convertit rex faciem suam, et benedixit universæ multitudini Israël (nam omnis turba stabat intenta) et ait:

4. Benedictus Dominus Deus Israël, qui quod locutus est David patri meo, opere complevit, dicens:

5. A die, quæ eduxi populum meum de terra Egypti, non elegi civitatem de cunctis tribubus Israël, ut ædificaretur in ea domus nomini meo: neque elegi quemquam alium virum, ut esset dux in populo meo Israël,

1 Véase 1 Paralip. xxiv. Lo que se escribe en el citado capítulo parece contrario á lo que aquí se dice, porque David distribuyó los ministerios de los sacerdotes en veinte y cuatro clases ó divisiones. A esto se responde, que el templo y el arca en su lugar. Otros son de sentir que ya en tiempo de David guardaban los turnos como él los habia puesto, y ordenado; pero que en la dedicacion del templo, como era tan crecido el número de los victimas, no se observaron estos turnos, sino que echaron mano de todos los sacerdotes que pudieron hallarse. Este sentido se explica mas expresamente en el Hebreo, donde se dice: *No para guardar sus turnos*; esto es, que se juntaron solamente los que estaban de semana, sino sin excepcion todos los que se hallaron, los cuales se purificaron, para poder ejercer su ministerio. Y lo mismo se dice despues de los Levitas y cantores.

2 MS. 8. *De escari.*

3 En una nube. Esto se ha de juntar con el fin del capítulo precedente. *Levit. xvi. 2.* La voluntad del Señor ha sido siempre el dar á los hombres algun simbolo de su presencia; lo que ha cumplido en todos tiempos. Pero al mismo paso nos deja bajo cierta obscuridad, para ejercitar de este modo nuestra fe.

4 A ninguno habia dado hasta aquel tiempo la posesion del reino de una manera estable, de modo que lo desiesen heredar sus hijos y descendientes.

o III Reg. vii, 12.

aquel tiempo los turnos, y órden de sus funciones no se habian aun repartido entre ellos.)

12. Tanto los Levitas como los cantores, esto es, los que estaban á las órdenes de Asaph, y los que estaban á las de Emaan, y los que estaban á las de Idithun, sus hijos, y hermanos, vestidos deropas de finisimo hilo, tañian cimbales, y salterios, y citharas, puestos en pié á la parte oriental del altar, y con ellos ciento y veinte sacerdotes que tocaban trompetas.

13. Así pues formando todos un concierto, con trompetas, y voces, y cimbales, y órganos, é instrumentos mûsicos de varios géneros, y alzando en alto la voz, se oía de lejos el estruendo, y cuando dieron principio á cantar, y decir: Bendicid al Señor porque es bueno, porque su misericordia es para siempre; se llenó la casa de Dios de una nube.

14. Y no podian los sacerdotes estar ni ministrare á causa de la obscuridad. Porque la gloria del Señor habia llenado la casa de Dios.

6. Sed elegi Jerusalem, ut sit nomen meum in ea, et elegi David, ut constituerem eum super populum in nomine Israël.

7. Cúmque fuisset voluntatis David patris mei, ut ædificaret domum nomini Domini Dei Israël,

8. Dixit Dominus ad eum: Quia hæc fuit voluntas tua, ut ædificares domum nomini meo, bene quidem fecisti hujusmodi habere voluntatem:

9. Sed non tu ædificabis domum, verùm filius tuus, qui egredietur de lumbis tuis, ipse ædificabit domum nomini meo.

10. Complevit ergò Dominus sermonem suum, quem locutus fuerat: et ego surrexi pro David patre meo, et sedi super thronum Israël, sicut locutus est Dominus: et ædificavi domum nomini Domini Dei Israël.

11. Et posui in ea arcam, in qua est pactum Domini, quod pepigit cum filiis Israël.

12. Stetit ergò coram altari Domini ex adverso universæ multitudinis Israël, et extendi manus suas.

13. Si quidem fecerat Salomon basin æneam, et posuerat eam in medio basilicæ, habentem quinque cubitos longitudinis, et quinque cubitos latitudinis, et tres cubitos altitudinis: stetitque super eam: et deinceps flexis genibus contra universam multitudinem Israël, et palmis in cælum levatis,